2017
机电一体化精密传动实训系统
江苏汇博机器人技术股份有限公司
实验指导手册
             机电一体化精密传动实训系统实验指导手册
 1 / 83
目  录
第 1章 西门子 S7-1200PLC 软件安装实验 ........................................ 3

进行 HMI设计之前，首先需要添加一台 HMI设备。
1、如图 3-1所示，双击项目树下的“添加新设备”，然后弹出对应对话框。在对话框
中，选择 HIM，然后选择相应的设备型号和订货号；
             机电一体化精密传动实训系统实验指导手册
 25 / 83
图 3-1
2、点击“确认”按钮，画面如图 3-2显示，点击“浏览”双击选择 PLC_1,如图 3-39
所示。
图 3-2
图 3-3
             机电一体化精密传动实训系统实验指导手册
 26 / 83
3、然后点击“完成”，如图显示图 3-4；
图 3-4
3.4.2  画面的设计与管理
1、项目树的画面部分如图 3-5 所示。所有需要显示出来的画面均收在“画面”文件
夹下。其中必须有一个画面为启动画面。当 HMI运行时，系统只显示启动画面，其他画面
显示需要在启动画面中设置相应的连接按钮进行切换。一个画面需要被设置成启动动画，
鼠标选中该画面，打开右键菜单，选择“定义为启动画面”。如图 3-6，可将已有的“根
画面”定义为启动画面。
图 3-5
             机电一体化精密传动实训系统实验指导手册
 27 / 83
图 3-6
2、根据本项目实际使用情况，可右击“根画面”选择“属性”修改名称，修改为“主
画面”如下图 3-7所示。
图 3-7
3、在“画面管理”文件夹下，可以建立若干个画面模板，画面模板可以放一些菜单，
按钮等控件。如图 3-8 所示，双击项目树下的“HMI_1”下的“画面管理”下的“模板”
中的“添加新模板”。任何一副画面可以选择一个画面模板，这样，如果几个画面都选择
             机电一体化精密传动实训系统实验指导手册
 28 / 83
了同样的一个画面模板。那么只要在一个画面模板上制作一次菜单、按钮选择栏等部件，
浙西菜单、按钮选择栏就会出现在多个画面中。当这周菜单、按钮选择栏需要更新时，也
只需要更新画面模板，所有的画面就可以同步更新了，极大提高了设计效率。
图 3-8
4、画面的设置过程如图 3-9 所示，在设计画面是，对于画面上与现实的资源直接进
行拖曳，就可以轻松完成画面的设计。
5、如图 3-9 中箭头 A 所示，在画面打开后，右侧资源卡窗口总自动开启画面控件资
源卡。画面上所有空间罗列于此，需要哪一个直接向画面相应位置拖曳便可。
6、如图 3-9中箭头 B所示，如果该画面需要一个切换到另一个画面的按钮，直接将
另一个画面拖曳到该画面中，软件自动添加一个按钮控件，并配置好相应属性。一个画面
切换按钮便自动生成了。
图 3-9
             机电一体化精密传动实训系统实验指导手册
 29 / 83
第4章   直流电机模块控制正反转实验
4.1 实验目的
1、了解 PLC的工作原理；
2、了解直流电机的工作原理；
3、掌握 PLC控制直流电机运行的方法。
4.2 实验设备
1、机电一体化精密机械传动系统一套；
2、安装西门子编程软件 TIA Portal V13 一台；
3、西门子 S7-1200 PLC编程电缆一条，触摸屏 USB下载电缆一条。
4.3 实验原理
该实验通过触摸屏来控制直流电机模块向左/向右运动。可以通过按下触摸屏“向左
运动”、“向右运动”按钮，手动控制直流电机运动方向；也可在自动模式下，通过按下